A SUA EXCELÊNCIA
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/140/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão,

perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 2 de Outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2591/2023 Proc.º 054.02.08/10/XII 02/10/2023

1

REQUERIMENTO

FLORENTINOS DESCONHECEM A VERSÃO FINAL DO PROJETO DE
EXECUÇÃO DO PORTO DAS LAJES DA FLORES

A reposição das infraestruturas portuárias para garantir o abastecimento

marítimo na ilha das Flores assumiu desde sempre, para o PS/Açores, um

caráter urgente, pois dela dependia a sustentabilidade do frágil tecido

económico da ilha, e a respetiva coesão social e territorial.

Conforme é público, o Governo Regional, da responsabilidade do Partido

Socialista dos Açores, assegurou de imediato a limpeza do terrapleno, bem

como a entrada em funcionamento do cais -5, permitindo que um navio com

características especificas passasse a realizar o abastecimento à ilha das

Flores;

No período de 1 ano (2019/2020) o Governo do PS/Açores conseguiu

desenvolver os projetos e realizou o lançamento do concurso para as

empreitadas da proteção de emergência deste mesmo terrapleno e da ponte

cais e apresentação o estudo prévio do que seria o novo molhe e cais principal

daquele Porto.

No dia 19 de julho de 2022, quase dois anos depois deste Governo da

coligação PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo CH, tomar posse, os Florentinos

foram, finalmente, convidados a assistir à apresentação do projeto para o

molhe e cais principal do Porto, apresentação que contou com a presença da

Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas.

Foram, no entanto, surpreendidos de forma negativa, pois a apresentação do

tão pretendido projeto mais não foi do que uma revisitação ao estudo prévio

apresentado, em agosto de 2020, pelo Governo Regional do PS/Açores.

Ou seja, o Governo da coligação esteve dois anos a protelar aquilo que devia

ser a prioridade n.º 1 para a ilha das Flores.

2

Conforme foi referido na apresentação, perspetivava-se, então, uma nova data,

uma vez que a fase correspondente ao projeto de execução estaria concluída

no primeiro trimestre de 2023, compromisso reafirmado na resposta ao

Requerimento n.º 436/XII, apresentado pelo GPPS/A, a 29 de julho de 2022.

Considerando que, passados mais de 14 meses desde a apresentação em

2022, e meio ano após o compromisso assumido pelo Governo Regional da

direita, foi, finalmente, no passado dia 29 de setembro, aberto o anúncio de

procedimento n.º 16320/2023, para a empreitada de construção do novo porto

das Lajes das Flores, lançada, agora, através de concurso público limitado por

prévia qualificação, com o valor do preço base do procedimento de 172 milhões

de euros e o prazo de execução do contrato de 60 meses (5 anos).

Considerando que, não obstante a ultrapassagem de todos os prazos e

compromissos expressos, o projeto final de execução do novo Porto das Lajes

das Flores continua a ser, totalmente, desconhecido dos Florentinos e dos seus

representantes, nas mais diversas instituições;

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através do Deputado signatário, solicita o envio pelo

Governo Regional dos Açores da seguinte informação:

Cópia integral do Projeto de execução da empreitada de construção do
novo porto das Lajes das Flores, lançada a concurso público limitado por
prévia qualificação, através do anúncio de procedimento n.º 16320/2023,
de 29 de setembro.

Horta, 02 de outubro de 2023

O Deputado

Vasco Alves Cordeiro

http://base.alra.pt:82/Doc_Req/XIIrequeresp436.pdf
http://base.alra.pt:82/Doc_Req/XIIrequeresp436.pdf